ao interesse público, em consonância com os objetivos da Lei Municipal nº 
4.878/2024. 

Patrimônio líquido mínimo ou Capital Social mínimo 

A exigência de patrimônio líquido mínimo ou capital social mínimo, calculado 
sobre o valor global de outorga fixa estimada do contrato em R$ 7.560.000,00 (sete 

milhões e quinhentos e sessenta mil reais), sendo 20 anos x R$ 378.000,00 
(trezentos e setenta e oito mil reais) anuais, encontra amparo legal e técnico, tendo 
por finalidade assegurar que o futuro concessionário disponha de robustez 
econômico-financeira compatível com a complexidade e os riscos da concessão da 
Passarela da Barra. 

Consoante o disposto nos arts.

[...]

O valor avaliado pela COMUNVAL para a Passarela da Barra foi de R$ 
15,00/m² (quinze reais por metro quadrado) efetivamente destinado para exploração 
e utilização (2.100 m²), como consta na ATA nº 16/2025. Assim o valor 
referencial/inicial de contrato com lance global mínimo para a presente licitação é 
de RS 378.000,00 (trezentos e setenta e oito mil reais), com outorgas pagas fixas e 
variáveis e assumido igualmente os custos de manutenção e melhorias. 

VA * TA * 12 = OA 

OA * 20 = TO = VC 

Onde: 

- VA: Valor da área 
 - TA: Total de área explorável  
 - 12: Meses do ano 

- OA: Valor total de outorga anual

[...]

uma matriz de risco que deve ser respeitada na elaboração do cronograma de 
manutenção da Passarela da Barra, a ser realizado pela concessionária no prazo 
determinado pelo Termo de Referência do Edital de Licitação. O valor estimado 
para esta manutenção conforme diagnóstico citado é de aproximadamente R$ 
6.242.400,24 (seis milhões, duzentos e quarenta e dois mil, e quatrocentos reais, e 
vinte e quatro centavos) - média dos valores aos orçamentos apresentados. A 
sugestão para o certame licitatório é que se pondere o equilíbrio econômico-
financeiro do contrato caso o valor da manutenção dos estais ultrapasse o valor 
estimado.

[...]

(Membro Presidente), 1 da Secretaria de Planejamento, e 1 da Secretaria de 
Turismo. 

9. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES: 

Área total (exceto espelho da água): 3.409,37 m² 

Área da Passarela: 2.100 m²  
Valor do m²: R$ 15,00 
Prazo: 20 anos 

10. ESTIMATIVA DE PREÇO DA CONTRATAÇÃO: 

Outorga fixa anual mínima: RS 378.000,00 (trezentos e setenta e oito mil reais); 
Outorga fixa global mínima (20 anos): R$ 7.560.000,00 (sete milhões 
quinhentos e sessenta mil reais) 

11. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO: 

Embora a Lei nº 14.133/21 tenha adotado como regra o parcelamento do objeto, 

este somente se justifica e fundamenta quando houver viabilidade técnica e, 
principalmente, ganho econômico para a Administração Pública.

[...]

 Retirada e recolocação de eventuais interferências; 
 Fornecimento de água e energia elétrica, no local das obras; 
 Designação de responsável local para acompanhamento das atividades. 

F. PREÇO  

O nosso preço fixo e irreajustável, para execução dos serviços correspondente é de 
R$ 6.293.905,14 (Seis Milhões, Duzentos e Noventa e Três Mil, Novecentos e Cinco 
Reais e Quatorze Centavos), conforme detalhado na planilha orçamentária em anexo. 

Obs.:  Foram considerados em nossos preços unitários a incidência dos impostos e taxas.  

G. MEDIÇÕES 

Serão efetuadas medições mensais dos serviços executados.